prospicietur merito, ut et diligentiae praemio quodam gaudeant, diligentiaque se ipsi superare magis contendant, et minoribus quoque calcaria ad diligentiam in studiis adhibeantur.” Zepper, Wilhelm: *i. m.* 194–195.

¹³ „E re etiam studiosorum, quam ecclesiae fuerit, ut certa utriusque stipendii tempora praefigantur. Sic enim et veteribus beneficiariis excutitur, et ecclesia plures ad futuros usus alumnos, atque stipendiarios quosdam milites in parato habebit. Unde et Nebuchadnezar suos illos beneficiarios, non ulterius tribus annis enutriti, et his exactis coram se stare, hoc est ad officia quae illis demandaturus erat, ineunda paratos et instructos esse voluit. Dan 1,5.” Uo. 195.

¹⁴ „Utque majores, quos constituimus, stipendiarii ad frugem perveniant, progymnasmata omnis generis prae manibus illis datur, quibus studia sua magis magisque alant et provehant. Puta, ut disputationum exercitia publica et privata habeant; argumentum quoddam e sacris desumptum literis, artificio Dialectico et Rhetorico expolitur, in schola publice recitent; diebus Dominicis, aut profestis etiam, praesente Theologo quopiam, locum quendam Scripturae populari orationis filo explicando, in schola, vel templo, extra tamen coetuum ecclesiasticorum tempus, concionandi periculum faciant, censura concionis a Theologo, qui praesens est, habita.” Uo. 195.

¹⁵ „Quibus iste conatus sic satis succedit, iis autores erunt Theologi, ut nonnunquam foras in proximos pagos progrediantur, et coram multitudine profectus sui argumentum edere incipiant. Imo, ut in frequenti etiam majorum hominum coetu non expellescere, aut praeconsternatione non obmutescere mature assuescant, in oppidis etiam, et civitatibus sacrum nonnunquam pulpitu-
tum conscendent.” Uo. 195–196.

nemzetes családok gyermekeit kísérik el külföldi tanulmányútra, amelyen ők maguk is hallgathatják a tudós tanárokat, gyarapodhatnak és bőséges tudományos kincset hozhatnak haza, vagy folyamodjanak az iskolák ösztöndíjért a nagy és tekintélyes emberek ajánlólevelével.¹⁶ A szülők is járuljanak hozzá valamivel az egyház szűkös támogatásához, vagy a helyi hatóság utaljon ki pénzes ládájából támogatást. Továbbá a lelkészek nyilvánosan is és magánosan is buzdítsák az előkelő nemeseket, a gazdag polgárokat, a jómódú gyermekteleneket, hogy amikor végrendeletüket megalkotják, emlékezzenek meg benne Isten dicsőségéről, az egyház fenntartásáról, a testvéri szeretetről, és jótékonyan támogassák e kegyes ügyet, vagyis hagyjanak hátra a tanulni vágyó ifjaknak valamennyi támogatást.¹⁷ Végül ha az egyházak támogatottjai a rájuk áldozott ösztöndíjat eltékozzolják, és annyira helytelenül élnek vele, hogy nem lehetnek hasznára az egyháznak, az ilyenek szülei a saját vagyonukból térítsék meg az egyház költségét.¹⁸

A képzés

Úgy tűnik, nem volt külön intézmény és célzott oktatás külön a lelkészjelöltek számára. Az egész oktatási folyamat a vallásos nevelést és műveltség kialakítását szolgálta, és a felsőfokú tanulmányok befejeztével részben iskolai, részben gyülekezeti gyakorlat után kaphatták meg valamelyik egyházközség elhívását, ahol aztán lelkésszé szentelték őket. Zepper három iskolatípust említ, amelyekben fokozatosan haladt előre, és mélyült el a vallásos nevelés. Volt városi vagy triviális, klasszikus vagy előkészítő és nyilvános vagy akadémiai, vagyis alsó-, közép- és felsőfokú iskola, amelyek oly módon kapcsolódtak egymáshoz, hogy az alacsonyabb szintről csak lépcsőzetesen lehetett feljebb jutni, tudniillik miután a jelölt

¹⁶ „Quod si tenuiores sint ecclesiae facultates, quam ut sumtus sufficientes his suis alumnis suppeditare queat, sed propter attritas opes non nisi exigua conferre stipendia cogatur, alia capessenda erunt consilia et adminicula, ut videlicet vel ditiorum liberis famulitia sua praestent; vel ditiorum liberi illis erudiendi committantur; vel cum nobilium aut illustrium parentum filiis ad scholas peregrinas et exterarum mittantur, in quibus ipsi simul doctissimos et praeclaros viros videre atque audire, tandemque accumulatas eximiae eruditionis opes domum reportare queant; vel magnorum, et auctoritate pollentium virorum commendationibus aliis in scholis, ubi stipendiorum abunde est, enutrientur.” Zepper, Wilhelm: *i. m.* 196.

¹⁷ „Quibus et hoc adjicio, ut ministri ecclesiarum, tam publice pro concionibus, quam privatim illustres et nobiles, opulentos cives, ἄτακτοις dives admonent, ut testamentum condentes, gloriae Dei, conservationis ecclesiae, et fraternae dilectionis memores, negocium hoc pium sua munificentia provehere, et studiosis adolescentibus aliquid impertiendum legare velint.” Uo. 196.

¹⁸ „Denique si hi ecclesiarum alumni sumtus, qui in ipsos fiunt, profundant, tamque male collocent, ut usui ecclesiae esse non possint, ad refusionem illorum tenebuntur parentes, e suis facultatibus.” Uo. 196.

maradéktalanul abszolválta az alacsonyabb szintet.¹⁹ Az intézmények egyaránt biztosították az oktatást és a nevelést. Az oktatás tartalma kettős volt: szent és profán, vagyis vallásos és laikus.

Miután a triviális iskolában a gyermekeket megtanították olvasni és írni – mondja Zepper –, és néhány egymást követő órán ismertették velük a keresztyén tan rövid foglalatát és fejezeteit, valamint a rövidebb és kisebb kátét, nekik is magyarázzák végig a részletesebb és nagyobb kátét. Azok, akik teljesebb ismeretet kaptak az előkészítő iskolában, és már megéreztek a tanulás ízét, olyan módszertani könyvet kapjanak kezükbe, amely részletesebben kifejti a keresztyén tan egyes tételeit (*loci communes*), és természetesen a Bibliát, amelyet majd később, az akadémián ismernek meg alaposabban és teljesebben.²⁰